³⁰ *Poenitentiale Pseudo-Cummaeani*, XIV, 1, tłum. Baron A., Łukaszewska-Haberko J., Pietras H., *Księga pokutna Pseudo-Kummeana*, [w:] Baron A., Pietras H. (opr.), *Księgi pokutne (tekst łaciński, grecki i polski)*, Synody i Kolekcje Praw 5, ŻMT 58, Wydawnictwo WAM, Kraków 2011, s. 112.

³¹ *Poenitentiale Cummaeani*, X, 13, tłum. Baron A., Łukaszewska-Haberko J., Pietras H., *Księga pokutna Kummeana*, [w:] Baron A., Pietras H. (opr.), *Księgi pokutne (tekst łaciński, grecki i polski)*, Synody i Kolekcje Praw 5, ŻMT 58, Wydawnictwo WAM, Kraków 2011, s. 81.

³² Więcej na temat stosunku kanonów pokutnych do służby wojskowej, zob.: Witowski W., *Kościół wobec służby wojskowej i wojny w świetle wybranych kanonów ksiąg pokutnych od VI do XI wieku*, *Littera Antiqua*, 14, 2019, s. 57-71.

Si quis presbyter poenitentiam morientibus abnegaverit, reus erit animarum, quia Dominus dicit: Quaecumque die conversus fuerit peccator, vita vivet, et non morietur. Vera enim conversio in ultimo tempore potest esse, quia Dominus non solum temporis, sed etiam cordis inspector est, sicut latro uno momento meruit esse in paradiso, in hora ultima confessionis.

Gdyby jakiś prezbiter odmówił pojednania umierającym, będzie winny za te dusze, bo Pan mówi: „Którękolwiek dnia nawróci się grzesznik, będzie żył i nie umrze”. Prawdziwe nawrócenie może się dokonać na koniec, bo Pan ma wzgląd nie tylko na czas, ale również na serce: tak, jak łotr zasłużył w jednej chwili, by znaleźć się w raju, w ostatniej godzinie wyznania³³.

Według przytoczonego fragmentu odmówienie umierającemu człowiekowi rozgrzeszenia, nawet jeśli była muznaczona pokuta aż do śmierci, byłoby skazaniem go na wieczne potępienie (wieczną śmierć), ponieważ umierałby w grzechach ciężkich.

Podobnie o konieczności udzielenia sakramentów przed śmiercią w odniesieniu do osób, które zostały skazane na śmierć, mówi fragment penitencjału „Rozdziały Teodora”, podkreślając, że w obliczu śmierci nie można odmawiać pokuty (1.16, s. 175-176):

Quaesitum est ab aliquibus fratribus, de his qui in patibulo suspenduntur pro suis sceleribus, post confessionem Deo peractam, utrum cadavera illorum ad ecclesiam deferenda sint, et oblationes pro eis offerendae, et missae celebrandae, an non? Quibus respondemus: Si omnibus de peccatis suis puram confessionem agentibus, et digne poenitentibus communicatio in fine secundum canonicum usum danda est, cur non eis qui pro peccatis suis poenam extremam persolvunt, et confitentur, vel confiteri desiderant? Scriptum est enim: Non iudicabit Dominus bis in idipsum. Nam ipse Dominus ait: In quacumque die conversus fuerit peccator, peccata eius non reputabuntur ei. Et iterum: Nolo mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat. Salutem ergo homini adimit, quisquis mortis tempore ei poenitentiam denegavit.